
D.D.G. n° /A.04/DRPC Sicilia del 
Oggetto:  D. Lgs. 118/2011 regolarizzazione contabile partite sospese anno 2019 del DRPC Sicilia – capitolo 888801 

- impegno e liquidazione somme pari ad € 13.594,18 

 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.r. n.3 del 13 gennaio 2015 di recepimento da parte della Regione Sicilia, a decorrere 

dal 1 gennaio 2015, delle disposizioni di cui al decreto legislativo n.118/2011, e ss.mm.ii., 

secondo le modalità indicate all'art.11 ed in particolare al comma 7 che dispone, ai sensi 

dell’art.51, comma 10 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per l’esercizio finanziario 2015: 

“continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le 

disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in 

materia di variazioni di bilancio” mentre “per le tipologie di variazioni di bilancio non 

disciplinate dalle vigenti disposizioni regionali e per quelle fatte salve dal predetto comma 

10, la relativa disciplina è definita con decreto del Presidente della Regione, su proposta 

dell’Assessore regionale per l’economia”;   

VISTO l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015 n.32, con il quale, ”in applicazione di 

quanto previsto dall'art.79 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e fino all’emanazione delle 

norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’art.11, comma1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015 n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le 

disposizioni di cui all’art.11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.3/2015”;  

VISTO il paragrafo 6.3 dell’allegato 4 del D.lgs. n. 118/2011, laddove, in relazione alla fase finale 

del procedimento di erogazione della spesa viene disposto che: “Nel rispetto del principio 

contabile generale della competenza finanziaria, anche i pagamenti effettuati dal tesoriere 

per azioni esecutive non regolarizzati devono essere imputati all’esercizio in cui sono stati 

eseguiti”. Il medesimo paragrafo, di seguito dispone che: “…. alla fine di ciascuno 

esercizio, risultino pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive, non 

regolarizzati, in quanto nel bilancio non sono previsti i relativi stanziamenti e impegni, è 

necessario, nell’ambito di elaborazione del rendiconto, registrare l’impegno ed emettere il 

relativo mandato  a regolarizzazione del sospeso, anche in assenza del relativo 

stanziamento”; 

VISTO il D.P.Reg. n.512 del 28 febbraio 2017, con il quale, ai fini della rappresentazione nel 

Rendiconto generale della Regione, sono stati istituiti nel bilancio della regione, per l’anno 

2016 e per gli anni successivi , appositi capitoli di spesa al fine di consentire la 

registrazione contabile al sistema informativo degli impegni e dei pagamenti derivanti dalla 

procedura prevista dal D.lgs. n. 118/2011 - allegato 4/2 – paragrafo 6.3, in materia di 

regolarizzazione di pagamenti, per azioni esecutive, effettuati dal Cassiere;  

VISTO il paragrafo 8.4 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni sul “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;  

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
158

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.6.2020



VISTO   il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, 

dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

VISTO il D.P. Reg. n. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei Dirigenti Generali al 29/02/2020; 

VISTO  D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 che differisce al 15.03.2020 la data di cessazione 

dell’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito 

alla del 17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

ulteriormente differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

VISTO il D.P.Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana,in 

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, differisce al 

15.06.2020 la data di cessazione dell’incarico all’Ing. Calogero Foti di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 9 del 12.05. 2020, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. n. 28 

del 14.05.2020); 

VISTA la L.R. n. 10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” (pubblicata nel supplemento ordinario n. 28 della G.U.R.S. n. 28 del 

14.05.2020); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. 513/GAB del 21.02.2020, con il quale il Dirigente Generale Ing. Calogero Foti, 

per gli atti riguardanti il Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana, è preposto all'emissione degli atti concernenti la regolarizzazione 

contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D.Lgs. n. 118/2011, allegato 

4/2, paragrafo 6.3 a valere sul capitolo di spesa 888801 denominato “Regolarizzazione 

contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti 

spese a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario -

Presidenza della Regione” del bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. 29146 del 04.06.20 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione Servizio “Tesoro”, assunta agli atti del DRPC Sicilia al prot. 31339 

del 04.06.20, con la quale sono state indicate delle partite sospese che devono essere 

regolarizzate da questo Dipartimento D.R.P.C. Sicilia, come da documentazione allegata, 

relative alle somme da parificare per l’esercizio finanziario 2019, a fronte di pignoramenti 

eseguiti in attesa di mandato ed alle somme pagate a fronte CS 38, in attesa di mandato 

(mandati in conto sospeso); 

PRESO ATTO della sopra citata nota prot. 29146 del 04.06.20 e verificato il contenuto della  

documentazione allegata, con particolare riguardo ai cronologici 190877/2019 – 

193741/2019 della cassa Provinciale di Catania e ai cronologici 181291/2019 – 

181656/2019 della cassa Provinciale di Palermo;  

RITENUTO che risulta ineludibile regolarizzare i pagamenti effettuati dalla Tesoreria della Regione 

Siciliana, per azioni esecutive relative alle partite sospese di cui al prospetto allegato per un 

importo complessivo di € 13.594,18 (tredicimilacinquecentonovantaquattro/18);  

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto; 

 

DECRETA 



ART.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

ART.2 è impegnata e liquidata, per l’esercizio finanziario 2019 sul Capitolo 888801 

“Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni 

esecutive concernenti spese a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al 

Fondo Sanitario - Presidenza della Regione“ - Amministrazione 1 - Codice: 

U.1.10.99.99.001, la somma di € 13.594,18  (tredicimilacinquecentonovantaquattro/18), per 

la regolarizzazione delle partite sospese relative ai pagamenti effettuati dal tesoriere per 

azioni esecutive, di cui all’allegato prospetto, che costituisce parte integrante del presente 

decreto; 

ART.3 è autorizzata la liquidazione della somma di € 13.594,18 

(tredicimilacinquecentonovantaquattro/18) in favore della Regione Siciliana – C.F. 

80012000826 con mandato in modalità “16”.; 

ART.4 il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co. 5 della l.r.21/2014, come 

sostituito dall’art.98 co. 6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ART.5 Il presente Decreto sarà trasmesso, per il visto di competenza, alla Ragioneria Centrale 

della Presidenza.  

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Foti 



CODICE FISCALE AMMINISTRAZIONE 80012000826 – P. I

SEDE: Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) te

e-mail: a.04contenzioso@protezionecivilesicilia.it - Pec: 

 

Area A.04 - C

 

Allegato al D.D.G. n. ____________/

 

Oggetto: D.Lgs. 23 giugno 2011 n.1

 

N° ISTANTE 

1 MARGHERITA BENNARDEL

2 BUSCEMI ENRICO NICOLO

3 RITENUITA D’IMPOSTA

4 BUSCEMI ENRICO NICOLO

5 RITENUTA D’IMPOSTA 

6 FERRO BIAGIO SALVATOR

7 VIOLA VITTORIO 

8 LIGA FRANCESCO 

9 ADORNETTO GIACCHINO

10 PALMIGIANO PATRIZIA

11 FISICHELLA ROSARIO 

12 RITENUTA D’IMPOSTA 

13 UNICREDIT SPA  

14 DI BARTOLO PAOLO PROC. R

15 PISTONE PIERO PROC. RIU

16 LUMERA GIUSEPPE PROC. R

17 BUSCEMI ENRICO PROC. RI

18 RITENUTA D’IMPOSTA PROC.

19 UNICREDIT SPA PROC. RIU

    

IVA. 02711070827 

el. (+39) 0922460011 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

Contenzioso, Affari legali e Normativi  

/A.04/DRPC Sicilia del  

118 –Parifica dei pagamenti per l’esercizio – Ann

ANNO CRON. qu. 

LLO  2019 
190877 

1 14

LO’ 2019 
190877 

2 
14/

A 2019 
190877 

3 
14/

LO’ 2019 
193741 

1 16

 2019 
193741 

2 16

RE 2019 
181291 

1 26

2019 
181291 

2 
26/

2019 
181291 

3 
26/

O 2019 
181291 

4 
26/

A 2019 
181291 

5 
26/

2019 
181291 

6 
26/

 2019 
181291 

7 
26/

2019 
181291 

8 
26/

RIUN. 2019 
181656 

1 
25/

UN. 2019 
181656 

2 
25/

RIUN. 2019 
181656 

3 
25/

IUN. 2019 
181656 

4 
25/

. RIUN. 2019 
181656 

5 
25/

UN.  2019 
181656 

6 
25/

              

1 

no 2019  

DATA 

Somma 

Residua da 

pagare 

4/06/2019 1.638,73 

4/06/2019 
728,87 

4/06/2019 
546,07 

6/05/2019 1.010,12 

6/05/2019 51,75 

6/04/2019 212,73 

6/04/2019 
212,73 

6/04/2019 
212,73 

6/04/2019 
212,73 

6/04/2019 
212,73 

6/04/2019 
2.735,27 

6/04/2019 511,84 

6/04/2019 20,00 

5/01/2019 1.512,33 

5/01/2019 1.512,33 

5/01/2019 1.228,53 

5/01/2019 821,05 

5/01/2019 153,64 

5/01/2019 60,00 

  TOTALE      €   13.594,18 


		2020-06-10T21:00:04+0200
	CALOGERO FOTI




